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[Else-Berate Ross.] , 
prøve at løse opgaverne samtidig. I - løbet 
af et: par år skulle vi nå op på at sanere 
mindst 3.000 lejligheder : årlig i København 
og ca. 1.000 i provinsbyerne. I. Storkøben- 
havn forbeholdes ca. i 1.500 rentesikrede 
sociale lejligheder i udsanerede; eller kon-. 
demneringsramte; ' desuden , vil der blive 
stillet forslag om yderligere ca. 1.000 rente- 
sikrede lejligheder, der, specielt skal for- 
beholdes saneringsramte. i Yderligere må 
man regne med, at en del gamle og svage- 
lige i saneringsområder vil kunne finde op- 
tagelse på plejehjem, da kvotaen sættes be- 
tydeligt op. For at få, en smidig ordning 
og for at kunne tilgodese de udsaneredes 
ønsker vil der blive i mulighed for forskellige 
rokeringer, så den udsanerede familie f. eks. 
kan flytte til en ældre, men endnu god lej- 
lighed, mens, dennes, tidligere; lejer: flytter 
til nybyggeriet. , > ; ; i . I 

Der er opstillet forskellige regler om denne 
rokering og om genhusning gennem erstat- 
ningsboligudvalg eller samarbejdsudvalg 
mellem nere kommuner. Der i foreslås en 
stilling oprettet som boligrådgivér. I Gote-1 
borg var det boligrådgiverens opgave, så 
snart en! saneringsplan var færdig, altså ofte 
flere år før nedrivning eller modernisering 
blev påbegyndt, at opsøge : alle beboere i 
området og fortælle dem . om: 홢. de mulig- 
heder, de havde for genhusning. Særlig vig- 
tigt var det, at vedkommende skulle høre 
på de udsaneredes ønsker om, hvor de helst 
ville bo; ønskerne kunne være højst- varie- 
rede, men man søgte så vidt muligt at efter- 
' komme dem. Det er en virkelig hensynsfuld 
måde at . behandle folk p å .  홢; . - . 
: I , saneringskvárterer, er h uslej CIl relativt 

billig i modsætning til, hvad der gælder for 
de fleste ersta tningslejligheder ; der. kan til- 
bydes. Boligsikringen vil kunne hjælpe i 
mange tilfælde; derudover kan der. til hus- 
stande, hvis leje alligevel i 홢 væsentlig grad 
overstiger, deres > tidligere husleje; ydes -'et 
ekstra huslejetilskud. Samarbejdsudvalget 
kan desuden betale eller yde, lån til hel eller: 
delvis betaling af depositum o. lign. Alligevel 
vil en del udsanerede nok måtte lægge deres 
forbrugsmønster noget om; Derfor tror jeg, 
det er vigtigt at gøre en vis propaganda 
for den sunde og gode boligs ;fordele, ikke 
mindst for børnenes sundhedstilstand. So- 
cialforskningsudvalgets > undersøgelse vil må- 

ske give anvisning på, hvordan en sådan op- 
lysning bedst kan tilrettelægges, ög' mulige 
vis også: til hjælp for planlæggerne give 'an- 
visninger på, hvordan de ,kan.'sørge for, at 
der bliver let kontakt: med andre 'mennesker 
i det nye kvarter gennem butikker, fælles- 
lokaler, små 홢 restauranter osv I; sanerings- 
kvarterer har: man let', kontakt med .andre; 
Den positive : side af disse kontakter bør så . 
vidt muligt overføres til de steder, hvor. de 
udsanerede senere kommer til -at bo.. r , 

Angående forslaget til ændring af b',olig- 
tilsynsloven blot den ene supplerende, be- 
mærkning, at det; biltaler': mig,: - at' der n u  
bliver i ensartede bestemmelser, for hele lan- 
det. Jeg har ofte undret mig over, hvorfor 
man har en del særlige: love for København 
og et særligt selvstyre her. Er det staidig som 
tak og anerkendelse for forsvaret af Køben-, 
havn i 1658:-60, eller er der andre begrundel- 
ser?, Københavns kommunes indbyggertal 
aftager;, og Århus kommunes indbyggertal 
stiger. Hvis de to kommuners indbyggertal 
skulle; bli ve. blot nogenlunde lige store,, h vil.; 
ket nok kun er en teoretisk mulighed, ville 
man så også indføre tilsvarende, selvstyre; og 
særlige love for Århus? Vi har en landsbygge- 
lov for hele landet med undtagelse af ,1(ø'..;' 
benhavn og Frederiksberg. Staden Køben- 
havn har sin egen byggelov fra 1939, Frede- 
riksbergs er fra 1890. Hvorfor kan man ikke 
have en landsbyggclov, der gælder for: hele 
landet? 홢 '[w-7: .. 

Gårdrydning er en af de saneringsforan- 
staltninger, der kan ske med relativt be- 
skedne udgifter. Allerede fra  11958 har der 
kunnet gives lån til gårdrydninger; det hår 
dog næsten ikke været anvendt.  Jeg under 
det helt rigtigt at: have én 홢 særlig' paragraf 
om gårdrydninger- og ikke udgiftsmæssigt 
kæde dem sammen med ,i bestemmelser: >om 
ændring af bestående afløb. D e t  er nyt,,' at 
påbud om  ̂gårdrydningi-ikke: begrænses til 
bebyggelse,, der er fuldført før < 1940. Gård- 
rydning har. hidtil ,ogSå' kunnet påbydes for 
at kunne skabe friarealer .til: parkering. Nu 
foreslås det at indføre landsbyggelovens be- - , 
stemmelser iom gårdrydmng};, som er be- 
grænset til at tilgodese hensynet til opholds- 
arealer for beboerne.' Jeg er. tilfreds, med, :at 
land sbyggélo ven her. trænger ind på; det ̂ kø- 
benhavnske ,,oiRråde., f ! ,.> .; 

Gårdrydninger::kan!også'påbydesVfor. at 
tilvej ebringe fællesareal for flere ej eridomme. 


